



کناره گیری پایتین چه تاثیر بر رونق رقابت انتخابات آمریکا دارد؟

## پرگشت

## دموکرات‌ها

## به‌بازی انتخابات

صفحه ۱۱



دولت پزشکیان چه مسیری در سیاست خارجی پیش خواهد گرفت؟

**راهبرد جدید روابط با**

**جهان**

صفحه ۶



بیماری دانگ مانند کرونا کشنده نیست

**انتقام طبیعت**

**با پشه «آندس»!**

صفحه ۶



بورس با وجود پالس‌های مثبت فعال واکنش معکوس نشان داد

**قهر سرمایه حقیقی از**

**بورس**

صفحه ۸



مسعود پزشکیان:

## ایران، به‌صرفه‌ترین مسیر اتصال آسیای میانه به بازارهای جهانی است

دوران رئیس‌جمهور فقید ایران بر پایه اعتماد قیما بین در مسیر توسعه روزافزون پیش‌رفته و امیدوارم این روند تحت مدیریت جهانی‌ای نیز تداوم یابد.

رئیس‌جمهور قزاقستان بر علاقمندی کشورش برای همکاری‌های دوجانبه با جمهوری اسلامی ایران در زمینه‌های ترانزیت، انرژی، خدمات فنی-مهندسی و تبادلات مالی، اقتصادی و تجاری، همکاری‌های منطقه‌ای و نیز تعامل در قالب سازمان همکاری شانگهای و اتحادیه اقتصادی اوراسیا تأکید کرد.

مسعود پزشکیان نیز ضمن تشکر از پیام تبریک و تماس تلفنی رئیس‌جمهور قزاقستان، توسعه مناسبات با این کشور را در قالب رویکرد تقویت مناسبات همسایگی، جز اولویت‌های سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران دانست و افزود: دو کشور ظرفیت‌های متنوع و زیادی در زمینه‌های ترانزیت، انرژی، همکاری‌های فنی-مهندسی برای گسترش روابط با یکدیگر دارند.

رئیس‌جمهور منتخب با اشاره به اینکه مسیر ترانزیتی ایران مطمئن‌ترین و به‌صرفه‌ترین مسیر اتصال قزاقستان

رئیس‌جمهور منتخب گفت: مسیر ترانزیتی ایران مطمئن‌ترین و به‌صرفه‌ترین مسیر اتصال قزاقستان و دیگر کشورهای آسیای مرکزی به آب‌های آزاد و بازارهای جهانی است.

به گزارش ایسنا، «قاسم ژومارت توکایف» رئیس‌جمهور قزاقستان روز دوشنبه در تماس تلفنی با رئیس‌جمهور منتخب، بار دیگر انتخاب دکتر پزشکیان را تبریک گفت و

با آرزوی موفقیت برای وی تصریح کرد: روابط دو کشور در

یادداشت



طاهر جمشیدزاده

درست دو روز پیش بود که بالآخره جو بایدن رئیس‌جمهور کنونی آمریکا که به تازگی به بیماری کرونا دچار شده است و در قرنطینه خانگی به سر می‌برد رسماً از نامزدی حزب دموکرات‌ها در مقابل رقیب سنتی خویش دونالد ترامپ رئیس‌جمهور سابق ایالات متحده کنار رفت و کارزار رقابت را به معاون خود کامالا هریس واگذار کرد. صعود به راس فهرست

جایگزین‌های احتمالی بایدن برای زنی که تا چندی پیش مقامات ارشد دولت او را پاشنه آشیل دولت بایدن می‌دانستند یک دگردشیمی و یک تغییر جهت اساسی خواهد بود؛ حزب دموکرات برای انتخاب نامزد تازه خود، دو راه پیش رو دارد؛ اول اینکه در اوایل ماه اوت در جریان جلسه مجازی ضمن رأی گیری، نامزدی کامالا هریس را هم به رأی بگذارد؛ اگر این رأی گیری مجازی که پیشاپیش برای تأیید نامزدی جو بایدن برنامه‌ریزی شده بود برگزار نشود و یا خانم هریس در نتیجه آن رأی اکثریت را کسب نکند، حزب دموکرات با درگیری بزرگ در گردهمایی ملی خود روبرو خواهد شد و دوم اینکه اگر رأی گیری مجازی هفته اول به هر دلیل به نفع خانم هریس تمام نشود یا اساساً برگزار نشود، در جریان گردهمایی ملی نفع حزب دموکرات؛ هیأت‌های انتخاباتی حزب دموکرات آزاد خواهند بود که به فرد مورد علاقه خود به عنوان نامزد بعدی حزب رأی دهند؛ اتفاقی که از سال ۱۹۶۸ میلادی تاکنون در ایالات متحده رخ نداده است، کامالا هریس که یک بار در رقابت‌های مقدماتی برای حزب دموکرات ناکام مانده، تا آن زمان برای اثبات قدرت رهبریش و توانایش در شکست دونالد ترامپ راه صعب و دشواری در پیش رو دارد؛ نظرسنجی‌هایی که در این مرحله از مبارزات خانم هریس را در مقابل ترامپ قرار می‌دهند معنی ندارد ولی حامیان هریس به نظرسنجی اخیر سی ان ان-اشره می‌کنند که نشان می‌دهد که در رأی گیری ماه نوامبر، خانم هریس بهتر از جو بایدن عمل خواهد کرد. براساس این نظرسنجی؛ در یک رقابت رو در رو، خانم هریس تنها ۲ امتیاز از دونالد ترامپ عقب است در حالی که بایدن ۶ امتیاز از او

اولین جلسه کمیته دیوان محاسبات

**نقص مدرک برخی از کاندیداهای ریاست**

وظایف کمیسیون برنامه و بودجه معرفی ۲ نامزد به عنوان رئیس دیوان محاسبات و ۲ نامزد به عنوان دادستان دیوان محاسبات تا پایان هفته مشخص می‌شوند گفت که برخی از کاندیدها نقص مدرک دارند که این موارد به کاندیدها اعلام شده تا نسبت به رفع آن اقدام کنند.

عضو کمیته دیوان محاسبات مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه کاندیدهای نهایی ریاست و دادستانی دیوان محاسبات تا پایان هفته مشخص می‌شوند گفت که برخی از کاندیدها نقص مدرک دارند که این موارد به کاندیدها اعلام شده تا نسبت به رفع آن اقدام کنند.

کار از شرایط احراز کرسی ریاست و دادستانی دیوان محاسبات است. این عضو کمیسیون برنامه و بودجه بیان کرد: در اولین جلسه کمیته دیوان محاسبات مقرر شد که شروط مندرج در آیین نامه داخلی مجلس ملاک بررسی کاندیداهای ریاست و دادستانی دیوان محاسبات باشد. براساس بررسی‌های اولیه برخی از کاندیدها نقص مدرک دارند که این موارد به کاندیدها اعلام شده تا نسبت به رفع آن اقدام کنند.



سعیدراد شمع ۸۰ سالگی اش را فوت نکرد

**پرواز ابدی خلبان عقاب‌ها**

صفحه ۶

سرمقاله

جلال خوش‌چهره



**هنر کنار رفتن به هنگام از قدرت**

کناره‌گیری «جویابدن» از رقابت‌های انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده، اگرچه دیر اما هنوز هم به هنگام است. ژنرال «شارل دوگل» قهرمان مقاومت‌ملی فرانسه مقابل ارتش اشغالگر آلمان نازی، در نخستین سال‌های پیروزی ملتش در نیمه دوم دهه ۱۹۴۰ میلادی وقتی مجبور به استعفا از ریاست جمهوری این کشور شد، جمله‌ای درس‌آموز برای همه سیاستمداران به زبان راند: «باید صرف‌نظر کنم، پیش از آن که از من صرف‌نظر کنند.» این پیام، یک نکته کلیدی و بسا حیاتی را به هر سیاستمداری در جهان که یا از خود کارنامه‌ی موفق به جا گذاشته‌اند یا بر چنین تصویری هستند، انداز می‌دهد؛ این که سیاستمدار خوب باید بداند چه زمان از پشت میز قدرت کنار برود، در غیر این صورت به‌گونه‌ای رقت‌بار کنار گذاشته خواهد شد. این تجربه برای «وینستون چرچیل» نخست وزیر بلند آوازه بریتانیا نیز تکرار شد. او پس از اشتباه در اصرار برای ماندن در قدرت و سپس قبول شکست سنگین رقیب انتخاباتی‌اش گفت: «گاه برای بیشتر ماندن، باید عزیمت کرد.» این سیاستمداران خیره‌سر هستند که تنها تجربه‌ی‌ه‌ی خود را باور دارند و آنچه بر سر دیگر سیاستمداران آمده را نه درس‌آموز، بلکه گندابی تفسیر می‌کنند که به یادگیری نمی‌آرزد. جویابدن درست در مرز چنین ارتکابی قرار گرفته بود؛ وقتی همه ناصحان حزبی و ناظران، او را به عقب‌نشینی از میز قدرت دعوت می‌کردند، اما او به پشتوانه تجربه بیش از نیم‌قرن حضور موفق در صفت نخست‌سیاست ایالات متحده؛ اعم از کنگره، معاونت ریاست جمهوری و مسند ریاست‌جمهوری، همچنان باور داشت که می‌توان به رغم کوهلت سن و ناتوانی‌های مترتب بر آن، برای دومین بار ر رقیب قدری چون «دونالد ترامپ» وارد رینگ مبارزات انتخاباتی شود. اما در اینجا دو اتفاق رخ داد؛ نخست «هوشمندی» مردم هوادار که تا همین حالا او را به عنوان سیاستمدار و رئیس‌جمهوری زیر دست می‌شناختند.

ادامه درصفحه ۶

با اینکه او به بیماری کرونا مبتلا شده و دوران نقاهت خویش را می‌گذارد، به طور رسمی از نامزدی انتخابات ۱۳ نوامبر ۲۰۲۴ و رقابت با همتای سنتی جمهوری خواه خود، دونالد ترامپ انصراف داد و کاملاً هریس معاون وی جایگزینش شد.» شیوه پیرامونی وقتی در پیش گرفته می‌شود که فرد می‌تواند یا نمی‌خواهد به فعالیت شناختی لازم برای ارزیابی دقیق محتوای پیام بپردازد. چندین عامل تعیین می‌کنند که چه شیوه‌ای در پیش گرفته شود. یکی از این عوامل اشتغال و درگیری شخصی است. اگر پیام به موضوعی بپردازد که فرد در آن ذیعنف باشد بیشتر احتمال دارد که او با دقت به استدلال‌ها توجه کند. در چنین مواردی ممکن است فرد اطلاعات و عقاید فراوانی درباره آن موضوع داشته باشد. از سوی دیگر اگر موضوع پیام ربطی به خود شخص نداشته باشد؛ احتمال اینکه وی تلاش و کوششی برای تأیید یا رد استدلال‌های مربوط به آن به خرج دهد بسیار ضعیف می‌شود. در این صورت چه پیش می‌آید؟ وقتی تمایل نداریم یا نمی‌توانیم محتوای پیام را پردازش کنیم ممکن است یک قاعده سرانگشتی ساده را که به آن علم اکتشاف گفته می‌شود برای استنباط اعتبار استدلال‌های مربوط به آن به کار ببریم. مثال‌هایی از چنین قاعده‌ا می‌توان در اظهاراتی نظیر «پیام‌های پر استدلال بیشتر احتمال دارد معتبرتر باشند تا پیام‌هایی که حاوی تعداد کمی استدلال باشند.»؛ «سیاست‌مداران همیشه دروغ می‌گویند.» یا «استاد دانشگاه می‌فهمند چه می‌گویند.» این مورد خاص از نظریه پاسخ شناختی را نظریه اکتشافی قانع سازی می‌نامند که دموکرات ارشد کنگره ایالات متحده و در رأس آن‌ها نانسی پلوسی که به مدت ۸ سال رئیس پیشین مجلس نمایندگان آمریکا بود و تنها زنی است که به عنوان رئیس مجلس نمایندگان آمریکا انتخاب شده است که چهار سال در زمان ریاست جمهوری ترامپ(۲۰۲۰-۲۰۱۶) و «چاک شومر» رهبر اقلیت سنا و…دیگران موفق شدند با این شیوه پاسخ سازی اکتشافی سرانجام جو بایدن را قانع به کناره گیری به خاطر منافع ملی کشورشان و بویژه موقعیت حساس آن‌ها در مجلس سنا و کنگره آمریکا در۴ سال آینده کردند که اگر بایدن با سماجت در صحنه می ماند احتمال اینکه دموکرات‌ها در هر دو مجلس این کشور ناکام مانده و آن‌ها را از دست بدهند زیاد است و در این شیوه اگرچه صعب و دشوار بود بر مناصب و چالش‌ها چیره و پیروز شدند.

نکبین افزود: همچنین از داوطلبان برای حضور در کمیته و مساجحه دعوت به عمل خواهد آمد و در نهایت ۴ نفر برای هر پست به کمیسیون برنامه و بودجه معرفی می‌شود؛ احتمالاً این روند تا فردا به طول می‌انجامد و بعد کمیسیون برنامه دو کاندیدا برای ریاست و دو کاندیدا برای دادستانی دیوان محاسبات به صحن علنی معرفی خواهد کرد.